ba ista proprio et nativo significatu, alii improprie et μεταφορώς accipi volunt. Neutri parti desunt fautores. Inter eos, qui debitorem tertius nundinis ex lege decemuirali capite poenas dedisse putant, ex veteribus primo mihi nominandus est **FABIVS QVINCTILIANVS** o), qui, sunt quædam non laudabilia natura, inquit, sed iure concessa, ut in XII tabulis debitoris corpus inter creditores diuidi licuit: quam legem mos publicus repudiavit. Deinde apud doctissimum noctium Atticarum scriptorem **CAECILIVS**, iureconsultus, et **FAVORINVIS**, philosophus, verba legis manifeste de sectione et partitione corporis humani interpretantur p), addita simili legislatione. Namque ibi **CAECILIVS**, eam capit's paenam, inquit, sanciendo fidei gratia horrificam atrocitatis ostendit, nouisque terroribus metuendam reddiderunt. - - - eo consilio tanta immanitas paenæ denuntiata est, ne ad eam umquam perueniretur - - - . An putas, Fauorine, si non illa etiam ex XII tabulis de testimonio falsis pena aboleuissest; et si nunc quoque, ut antea, quis falsum testimonium dixisse conuictus esset, e saxo Tarpeo deiiceretur: mentituros fuisse pro testimonio tam multos, quam videmus? Acerbitas plerumque vlciscendi maleficii bene atque caute viuendi disciplina est. Historia de Metto Sufetio - - - ignota non est. Denique suffragatur **TERULLIANVS** q), et ex recentioribus **CVIACIVS**, **SIGONIVS**, **MABILLONIVS**, **EZECH. SPANHEMIUS**, et aliis complures.

§. VII.

Altera sententia, qua debitoris in partes seccio, vel per partitionem operum, vel per auctionem bonorum publicam, vel ipsiusmet debitoris venditionem explicatur, veterum quidem auctoritatibus destituitur: at habet tamen patronos viros omnis eruditio principes; quos ordine producit **IOANNES FRID. IVGLER**, in dissertatione de sectione debitorum apud romanos r). Evidem ego id mihi non sumo, ut tantorum virorum item componere audeam: impetrare tamen a me non possum, ut credam, nec **FABIVM**, nec **GELLIVM** sensum legis decemuiralis esse adsecutos; ut argumentationes omittam fortissimas, quibus dissertatione laudata omnem animo eximit dubitationem.

§. VIII.

Et si postremum legis caput tacito consensu obliteratum est: tamen ceteræ sanctiones tantum abest, ut desierint, ut in dies incrementa ceperit plebis miseræ calamitas. Quod enim asperitatis, quod iniuriæ et ignominiae, quod fœvitiae genus a creditoribus in debitores omissum est? Immo quanto magis prosperis bellis tranquilla omnia foris erant; tanto in vrbe vis patrum in dies miseriaeque plebis crescebant; quum eo ipso, quod necesse erat solui, facultas

: (3)

fol-

o) *institut. orat. L. III. c. VI. n. 8.*

p) *GELL. N. A. I. c.*

q) *in Apol. c. IIII. §. 3.*

r) *c. II. §. II. p. 15* sqq.

soluendi impediretur. Itaque quum iam ex re nihil dari posset: fama et corpore iudicati atque addicti creditoribus satis faciebant, pœnaque in vicem fidei cesserat s). Adhuc igitur fatigandi erant patres interrogando: an placaret, senore circumuentam plebem potius, quam forte creditum soluat, corpus in neruum ac supplicia dare: et gregatim quotidie de foro addictos duci, et repleri vincis nobiles domos? et vbi cumque patricius habitet, ibi carcerem privatum esse t)?

§. VIII.

Igitur flagitare plebs aliquid laxamenti: quod etiam promissum; quum hostes prope ad portas essent. Edixit enim SERVILIUS COS. ne quis ciuem rotuman vincum aut clausum teneret, quo minus ei nominis edendi apud consules potestas fieret. Ne quis militis, donec in castris esset, bona possideret, aut venderet: liberos nepotes eius moraretur u). Plebs delusa est. Iterum fides data post secessionem: id quod ab LIVIO prætermissum DIONYSIUS commemorat x). Ita enim senatus nomine MENENIVS AGRIPPA: Εύρόντες τὰς ἀποτάμους τῶν δανείων ἀναπράξεις τῶν παρόντων κακῶν αἰτίας γεγονότας, ἔτως αὐτὰς διαρρέουσεθα. Τοὺς ὄφειλοντας χρέα καὶ μὴ δυναμένους διαλύσασθαι, πάντας αφεῖδαι τῶν ὄφειλημάτων δικαιοῦμεν. Καὶ εἴ τινας ἥδη τὰ σώματα ὑπερημέρων ὄντων τὰς νομίμους προθεσμίας πατέχεται, καὶ ταῦτα ἐλευθερα ἔιναι κείμονεν. οὓς δὲ δίκαιοι ἀλόντες, ίδια παρεδόθησαν τοῖς καταδικασθαμένοις, καὶ τούτους ἐλευθέρους ἔιραν βουλόμεθα, καὶ τὰς καταγνώστες αὐτῶν ἀκύρους ποιοῦμεν. Iterum decepta plebes est. Post c. LICINIUS et L. SEXTIUS, tribuni plebis, promulgauere leges aduersus opes patriciorum et pro commodiis plebis; vnam de ære alieno, vt deducto eo de capite, quod usris pernuperatum esset, id, quod superesset, triennio æquis portionibus persolueretur: alteram de modo agrorum, cet. y). Et hæc frustra fuerunt. Primum tamen fuit consulatus cum plebe communicatus. Quadraginta post annis, aut non multo amplius cum plebe romana magis serio aëlum, et velut aliud initium libertatis factum est: quod ligari nisi desierunt. Mutatum autem ius ob viñus feneratoris simul libidinem, simul crudelitatem insignem. Viñum, LIVIVS ait z), eo die ob impotentem iniuriam ingens vinculum fidei: iussique consules ferre ad populum, ne quis, nisi qui noxam meruiset, donec pœnam tueret, in compedibus, aut in neruo teneretur: pecuniae credite, bona debitoris, non corpus obnoxium esset. Ita uexi soluti, cautumque in posterum, ne necterentur. En στοσαχθειαν flagitatem, promissam, interceptam, lege confirmatam!

§. X.

s) LIV. L. VI. c. XXXIII.

t) LIV. I. c. c. XXXVI.

u) LIV. L. II. c. XXXIII.

x) Antiquit. rom. L. VI. p. 405.

y) LIV. L. VI. c. XXXV.

z) L. VIII. c. XXVIII.

§. X.

His initii ad plenissimam *σεισαχθείη*, h. e. ad *nouas tabulas* ventum est. *Tabulae* vocantur, ut omne genus instrumenti, in quo aliquid scribitur: speciatim vero codices expensorum et acceptorum, scriptura mensæ, item chirographa et syngraphæ hoc nomine intelliguntur. Hæ tabulæ debiti et crediti *nouæ* dicuntur: quia nomina auctoritate publica in iis mutantur, sic, ut aut plane delean-
tur, et debitoribus crediteores omne debitum condonent; aut ut pars aliqua de
summa resecetur: cuius facti exemplum apud *SALLVSTIVM* occurrit aa), in
hanc sententiam: *Sepe maiores vestrum miseriti plebis romanae decretis suis inopie opitulati sunt: ac nouissime memoria nostra, propter magnitudinem eis alieni, volentibus omnibus bonis, ARGENTVM AERE SOLVTVM est.*
Quem locum optime interpretatur *GRONOVIVS bb)*, adducto loco *VELLEIT*
ex I. II. c. XXIII. In huius locum *suffectus VALERIVS FLACCVS*, turpissimæ
legis auctor, qua creditoribus quadraventem solui iusserat. Itaque *ARGEN-*
TVM (sestertius non minus quam denarius erat argenteus) *AERE* (as quippe
erat ærea moneta) sive pro omni debito *QVADRANS* solutus est: ita ut pro
festertio assem, pro denario festertium, pro mille nummis ducentos quinquaginta,
denique pro omni debito quartam partem (e. g. XXV pro C) soluerent, ac tres
omnino creditori perirent. Quod quum erat publice iussum, omnes omnium ta-
bulæ mutandæ et aliter scribendæ erant. Forsitan etiam *CAESARIS tabulas no-*
vas *huc referas*, de quibus *PLVTARCHVS* scribit cc): *καὶ σεισαχθείη τὴν*
ἐπούφιζε τοὺς χρεωφειλέτας. Sed de *CAESARE* post videro.

§. XI.

Tabulas nouas plane a prioribus diuersas, et ad abolenda debita omnia spectantes *CATILINA* suis promiserat. Quum enim postularent plerique, vt proponeret, quæ conditio belli foret, quæ præmia armis repeterent, quid vbique opis aut spei haberent: tum *CATILINA* polliceri *tabulas nouas*, proscriptionem lo-
cupletium, magistratus, sacerdotia, rapinas, alia omnia, quæ bellum atque Lubido
victorum fert dd). Scilicet *CATILINA*, qui videret, magnum in ciuitate as
alienum esse, pollicebatur, se publice incensurum omnes argentariorum tabulas,
ita, ut nemo, quod æris alieni antea contraxisset, persoluere cogeretur. Verum
enim vero *tabulis CATILINAE nouis* alias tabulas opposuit *CICERO*, nimirum
auctionariae: idque reipublicæ saluti fuisse, vehementer iactat ee). Quod
ad *CAESAREM* attinet, dubitari potest, an *vmquam tabulas nouas* proposue-
rit. Ita enim *SVETONIVS ff)*: de pecuniis mutuis, disiecta nouarum tabu-
larum